III. Quæ tandem fuerint Apollinaristarum propria commenta? Sex præcipua mihi reperta sunt apud veteres auctores (*Theodoret. lib. iv Hæret. Fab.*). Primum *συνουσιωσις*, id est, naturarum confusio, cuius inventor Polemius; hic Polemianorum, sive Synusiastarum, sectæ nomen dedit. Alterum, *κρᾶσις τῆς θεότητος καὶ τοῦ σώματος*, seu Divinitatis et corporis contemperatio atque mixtio, cuius inventor idem: atque hinc orta Eutychianorum hæresis; *συνουσιωσιν* porro et *σύγχυσιν* ac *κρᾶσιν* recte sanctus Thomas interpretatur informationem corporis ab anima. Tertium, conversio Verbi in carnem, cum fieret homo; et rursus carnis in Verbum, post ascensionem, quæ Verbi *σμίχρωσις*, et carnis *ἀποδιωσις*: hæ conversiones duæ aliud nihil reipsa sunt quam duo, ut loquuntur, animæ status in corpore mortali scilicet, in quo servit quodammodo corpori; et in immortalis, in quo ei dominatur omni ex parte. Quartum, quod ex Virgine Verbum non sumpsisset carnem, sed e cælo attulisset: atque ita Virgo *θεοτόκος* dici vere non posset; immo nec *ἀδωρηποτόκος*, nisi specie tantum, ut quæ non genuisset vere hominem Verbounitum, sed transmisisset dumtaxat velut aquam canalis. Id ego signenti excogitatum reor ab illis Apollinaristarum, qui cum Deiparæ hostibus ferendis eorumque rationibus solvendis pares se non sentirent, maluerunt delirando dicere, id quod est, Virginem e cælo gravidam factam fuisse, aliud nihil fuisse quam inde corpus accepisse quod pareret. Quintum, quod caro de cælo allata æterna foret, et cum Verbo simul creata. Oportet ita delirantes defecisse ab Apollinari ad Arium, qua parte Verbum creatum dicebant, qua vero concreatam Verbo carnem, ad Origenem aut saltem Origenistas, qui præter verum Deum, qui solus Pater, incorporeum nihil esse contendebant. Sextum, quod hæc ipsa caro, ut erat Verbo, perinde ac nobis nostra, consubstantialis, ita nostræ esset *ἑτεροούσιας*. Qui hoc delirium sequebantur aperte deflectebant ad *δοκίτας*; nam si Christus neque animam habuit, neque carnem nostræ *ὁμοούσιον*, non fuit revera homo, sed videbatur tantum. Septimum, partibilem esse secundum se Divinitatem Verbi. Fuit et ista impietas Apollinaristarum a magistro eam ob causam defecientium ad Arianos, quia non satis erat ipsis persuasum de differentia animæ et mentis, quam tamen Apollinaris pro principio poneret. Hac enim mentis et animæ differentia sublata, Verbum in Chri-

sto non tantum mentis locum tenere opinabantur, sed animæ quoque, cuius est delere, eosque affecto corpore motus experiri, quæ *καθῆ* a Græcis vocantur. Neque enim eo usque putandum est insaniisse homines, ut Divinitatem Verbi crederent flagellis secundum se posse cædi, affligi clavis, perforari lancea, sepeliri, etc. Inde procul dubio *καθῆτων* Verbum nominabant, quia pati posset, perinde ac solet anima conjuncta corpori, cuius motibus propter cognitionem et, ut loquebantur, *συνουσιωσιν* quatitur atque etiam perturbatur.